

I Sjemandskirken

Det er "Søndag Island," ind ad Kir-
kens Dør
Alvorlige Sjemand gaar
Og lætter sig stille paa Bænke.
Det er som en Sjemandes Betselskabs
Præs.
Dig her — det er noget, som kjædet
fra før.
I Østtidstid og Fred, der gjør,
At dit Sind maas i Væn sig sænke.

Du mindes, naar hjemme til Herrens
Guds
Du som Barn med din Moder gik
Til Bønnen og Salmebogen.
Det hæver i Hjertet ved Orglets
Brus.
Og Vinder, som før saa i Glemmels-
Guds
Staar frem for dit indre Blik,
Bælt tillive af Toneflangen.

Du mindes den Dag, da for Altreks
Fod
Du befærdet din Dødes Bægt,
Som hævede dig til Gud, til Livet.
Du mindes, du Brudgom for Altreks
Fod.
Du mindes det Bient, som du da
forlod,
Og alt, som til Afsted blev lagt
Og bedet og gædet og givet.

Du sanger de deilige Salmer med,
Som du lærte af Mor og Far —
Det læfter og renser Sindet.
Du glemmer dit Skid og hvad ound,
Du led.
Du holder din Sjæl her i Kirken
Fred.
Det som du derhjemme var —
Et bare i Sagnet og Mindet.

Du herer Guds Ord, naar det Træst
og Haad
Paa det Sprag, som din Moder sang,
At frem med du er, du glemmer.
At lakke din Gud blir dit Hjertes
Krong.
Det Modersmaal har en egen Klang,
Som stiller din Sjælegraad,
Svor dybt du end Sorgen glemmer.

Paa nederste Bænk — i den mørke
Krog
Sidder en som i stille Væn,
Mens Taarer hans Øie flæer.
Sans Hjerte var hørdet, da tilfjæs
han drog.
Men her! — aa, det var som hans
Møder tog
Sam om Høllen og ja: Min Son,
Er det fra mig, du Bei dig fører?

Neg elsker dig, drevte Gutten min,
Som maas vildsom i Verden gaa,
I Ured og Lid og Fare,
Neg beder til Gud, at om dine Trin
Et fører dig hjemad — til Himlen
ind
De dog engang dig lede maas,
Saa vi mødes. — Dig Gud bevare."

Signed Jøllestad.

Matth. 7, 1.

"Dømmer ikke, forat I ikke skal
dømmes!"

Det er om troende Kristnes For-
hold til sine Medmennesker, at Je-
sus taler i denne Del af Bergpredi-
ken. Han siger her i vor Tekst, at
vi skal være hjærlige i vor Dom om
dem. Som saa ofte i Jesu's
Mund, falder hans Ord i en bestemt,
befalende Form: Dømmer ikke! Svad
Jesús her forbyder, det er i sin Al-
mindelighed dette at opløste sig til
Dømmer over sine Medmennesker,
altjaa det, vi kalder Dømmehugen.
Derimod er vi af 1. Kor. 5, 12, at
der er Tilfælde, hvor vi skal sælde
en fedelig Dom. Det er at undlade det-
te er ikke Tegn paa Hjærlighed, men
paa fedelig Skafhed. Men Dømmehu-
gen vil Herren tillade. Den hører
til det fjædelige, usjærlige Væsen,

som ikke bør findes hos troende Krist-
ne. Og for at vi skal forstaa, hvad
dette er, saa lad os minde: Den
dømmehugen optræder uden Skid,
uden at der er Nødvendighed tilfjæde,
dømmer sit uden Underlagelse, uden
Hjærlighed og Dømmehugen. Se dette
er Dømmehugen! Om den siger Her-
ren: Dømmer ikke, at I ikke skal
dømmes! Og han gjør opmærksom
paa, at den almindelige Regel i For-
hold til vore Medmennesker (vi skal
behandle dem, som vi selv vil blive
behandlede) ogsaa gjælder paa dette
Omraade.

Herren opløser os frendeles om,
at de dømmehuge Mennesker netop
hører med til de grove, usjærlige Na-
turer, som med eget Hjerte, faldt af
Men, til Broderbruden lægger Sten
paa Sten, — gjør opmærksom paa,
at disse, der har det saa inderlig træl-
del med at seie for andres Døre,
burde seie for sin egen Dør. "Hvi-
ser du Træffelsen i din Brøders Nie-
uden og blive var Tømmerstøtten i
dit eget?" Vi forstaa, at med disse
paradokse Ord har Jesu'seren gjort de
dømmehuge Forhold saa usjærlig
klart. Selv har de en Hjelpe i sit
eget Nie, er altsaa aldeles blinde, ser
ikke et Ørn, og vil dog være stand
til at finde Fjælen i Broderens Nie.
Selv er de tit henfaldne til de grove-
ste Sander og Væster, og dog mener
de om sig selv, og de eier moralsk,
ethisk Rindhed til at opdyde de fineste,
ubestuelige moralske, ethiske Rind-
er hos sine Medmennesker. Selv er
de helt fremmede for Livet i Gud og
vil dog være de søjlsomme, usjærlige
mestende Kristne, der lægger Rindens
mindste Skævelighed paa den haar-
fineste Begjærlighed.

Herren henstiller derfor til disse
dømmehuge at ordne sit eget Forhold
til Gud, saa det paa det rene, sære
de med saa megen Forhærlighed
giver sig af med at behønde andres.
O, hvor frøgtelig Verden har leet,
men Guds Kirke grædt til denne
Slags Forrettelser! Verden ser —
den har Nie for det mærkelige homfje
i usjærlige Sædelighedsstæler, i det-
fældige Afhældstæler, i uredelige
Redelighedsstæler, i usjærlige
Kritikendomsforhædere. Men Guds
Kirke græter — den faar sje i Tak
af Anseelse og Agtelse, af Rindig-
hed og Tillid; dens Herre og Mester
faar sit Navn omdøret og træklet ned
i Bøttelørens Smuds.

Endelig har Herren en tredje Ting
at sje til: selv den fedelig berettig-
de Dom bør dog under visse Om-
stændigheder undlades, endog der,
hvor der er Søn for Sagen, hvor der
foreligger lofelle Beviser for Re-
retteligheds af Dommen. Det er Til-
fældet da, naar vi møder Mennesker,
saa stamst frælle som Sunde (de
rogede, stillede, hurede efterladte
Sunde, Værnes Adfærdstærkere) el-
ler saa dritil Hændelsfulde som
Svin, at den troende Kristnen ved at
besjætte sig med dem vilde faa det hel-
lige, den ham betroede Sandhedens
Røstend trædt i Skarnet. Nav in-
tet med dem at gjere! Gold eller
fra dem befaler Jesu'seren. Intet
vil I gaae ved at besjætte eder med
dem, meget vilde I udvælte eder for-
lige til det, at I bliver funderrens
af dem.

Men selvsjærlig maas vi være for-
sigtige, inden vi sælde denne frøgt-
elige Dom, at ikke fjædelige Bevæ-
gunde, men Nidhærded, jordsit Ald-
fæl lede os. En sig Dom kan nem-
lig ikke sælde uden med den dybeste
Smerte. Jesús kaldte Dommen
over sin Samtid og græd. Paulus
taler om dem, hvis Gud er Vægen,
og hvis Være er i deres Skjæbnel,
med Taarer. Lad os ligne Jesu'seren
og hans Hore Sjener Paulus!
O Herre, vor Gud, tilhån for Jesús
Kristi Skid af Dømmehugen. Giv
os lidt af den hellige Lid, der bræn-
der i dit Hjerte! Gjør os mere og
mere lig dig i Hjærlighed og Sand-
hed, og fald os med din Vildsom og
Fjæhed. I Jesús Navn. Amen!

De norske Sjemandes Kirg.

Hver eneste Dag bringer nye Nød-
fødsbid til Norge fra Havet. Norske
Skibe sendes fortaet tilbunds af to-
rste Undervandsbakter, uten Bærl.
Der føres med Granater paa Mand-
skabet, som isjer Medning i Vaadene.
Snart rammes en Vaad, idet den
sires ned, snart efter at den er kom-
met paa Vandet og er bli klar af
den fjuende Skide. Det har hædt
at Undervandsbakterens Mandsskab
har staaet paa Døf og med Gæver
truet de Skibbrudne, som søjmmet
omkring i Vølgerne og lægte at red-
de Livet ved at noa hen til en Vaad
eller en Væglump fra det adelagte
Karl. Og naar Undervandsbakter-
ens Mandsskab en enkelt Gang gi-
ver sig Tid til et Væsg ombord, ser
Skibet fankes, tager de med Prov-
ant, Klar, Inventar og Udstr —
alt, hvad de kan faa med sig.

De norske Blade har sin falkte Ru-
brik:
"Dagens Sanktainger."
Denne Rubrik faar sjelden tom.
Som Regel kan der ogsaa meldes om
et fære Antal dræbte blandt de to-
vederte Skibes Besætninger. Og
selv da, naar det lykkes Mandsskabet
at redde sig i Vaadene, omkommer
stadig vaf en eller flere af Skide,
Sult og Udmattelse.

"Der er et Folk i Kirg
for Vædet usjærlig,
med bare Mandesald
og Kampen uden Tak."

Disse Ord i Værnsens herlige
Sjemandssang giver kun et joagt
Blik for hvad det nu foregaar paa
Havet.

"Scandinaven".

Vi er Amerikanere.

"Ariens Indfødsle paa vor Kir-
ke" er Titlen paa følgende Med-
delingsartikel i Den Forenede Kirkes
Blad "Lutheraneren" for den 16de
Mai:

Vi mindes i disse Dage sterkt om
at vi er Amerikanere. Vi lader
virkuel Bindetagnet staa, det er os
et Sædersmerke. Men stude vi fin-
de, at det fritter os til at blive noget
andet end lokale amerikanske Vøge-
re, saa bør vi stræge det.

Det er vor falkte Overbevisning,
at den midværende Verdenskatastrofe
vil hjelpe til at modne hos det nord-
amerikanske Folk den Overbevisning
at de er Amerikanere. Amerika er
voet Sjæl, og det Kirke er en ameri-
kansk Institution.

Det er mulig, at den lutheriske
Kirke af mange hertilands er blevet
betragtet som en Nitil af et uden-
landsk Samfund. Og denne Betrag-
ning har vi ganske selv i nogen Grad
føkket. Det var en Tid saa, at den
lutheriske Kirke saagodt som helt moat
te faa sin Literatur, sine Væder, sine
Impulser fra Europa. Det var i
Kirken's Barnealder. De Vaand der
bædt Mor og Tæfter sammen, var
amme og sterke.

Dag, der som den Tid ogsaa i vor
amerikansk-lutheriske Historie, at
Barnet moatte slippe Værs Haand
og staa paa egne Væ. Kirken be-
gavde at blive selvsjærlig, usjæ-
hængig. Kirken slog Rod i den ameri-
kanske Jordbund.

For vor egen Kirkes Vedkommen-
de saa ved vi, at i fængere Tid har
Krafter været i Virksomhed til at
gjøre os uafhængige af den norske
Moderkirke.

Vi faar endnu meget af vor kirke-
lige og religiøse Literatur fra Norge,
men vi er ikke absolut afhængige af
den. Desuden er en stor Del af den
kirkelege Literatur, som nu kommer
dig Norge, af den falkfæmhed, at
vi ikke kan bringe den. Den norske
Kirke har som Statsinstitution ud-
viklet sig sig, at vi i mange Tilfæl-
der ikke længer kan fæge den.
Og hvad Impulser angaar, saa

er der Tegn, som tyder paa, at Mo-
det har vendt sig. Der har været
boade talj og strevet om at den nor-
ske Kirke har meget at lære af den
vøgne Datter i Amerika. Vi sit me-
get med os, da vi reiste, og nu kan
vi maasse give noget tilbøge.

Den frøgtelige Verdenskrig, hvori
ogtaa vort Land nu er indvikkelt, har
allerede gjort meget, og vil heretter
gjøre endnu mere til at amerikani-
sere vor lutheriske Kirke her i Landet.
Det vil vise sig nu, om den har Magt
at staa Rod i den amerikanske Jord-
bund. For som Stillingen nu er,
med afbrudte Bofforbindelser, Mo-
fæder og Undervandskrig, gaar det
simpelthen ikke an for os som et
nord-amerikansk Samfund at have
vor Rod i Norge.

For Traditionsens Stald beholder
vi det norske Navn. Vi vil selv al-
drig glemme, hvad vi har faaet af
den norske Moderkirke, og vi vil at
Mindet berom skal gaa i Arv til kom-
mende Slægter. Det norske Sprog
vil vi ogsaa gjerne holde fast paa,
saalænge Nødvendigheden kræver det
og Omstændighederne tillader. Men
at vor Kirke er amerikansk, usjæ-
hængig af noget udenlandsk Samfund,
er en Kjædsjæring, som vi nu maas
gjøre os helt fortrolig med, om vi
ikke allerede har gjort det.

Vi gaar vanskelige Tider imøde.
Næ mindst traugt bliver det for den
lutheriske Kirke. Dette har stude
været et Jæbelaar for vor Kirke, men
som en Brest udtrøste sig. Vorherre
har givet os et Bink om, at vi bør
fjæle med dømpet Røst. Alverden
ved, at den lutheriske Kirke har sin
Dødsdødsle fra Tøffland, og det tie-
ner ikke til at sje dens Popularitet
her i Amerika for nærværende.

Vi viljen mot alt udenlandsk er i
stigende. For romme Møder har man
tilraadet at Udgive af Blade og
Vøger i udenlandsk Sprog skal ved
Væ forlodes. Sæt at et sandt
Maatbud stude komme over os
nærværende, vilde vi norske Luther-
anere være færdige til at efterkom-
me det uden Støde for vor Kirke?
Vi kan trøste os med, at et saa
yderliggaaende radikal Skridt vil
vor Regjering aldrig tage. Lad os
haade det. Vi har imidlertid faat er-
lare, at det mest utænkelige kan ind-
træffe. Det er ikke Tid nu at raabe:
"Fred, Fred, ingen Fare!" Vi ser
for vore Sine, hvor vi gaar. Kun
Daaren lukker Sjæne og vægter sig
for at tude Tidens Tegn.

Lad os gjere os fortrolig med den
Tanke, at vor Kirkes Medning afhæ-
nger af, at den bliver h i t amerik-
kansk."

Hvorledes skal vi forholde os til Vi-
belens vanskelige Steder?

(Af Dr. H. A. Torrey).

Hvort og hvort ærlige.
Steder du paa en Vanskelighed i
Vibelen, saa erkjend det aabent. Kan
du ikke give en fuldguldig, ærlig For-
klaring, da forløg ikke at fremstille
nogen.

For det andet, vdmuge.
Erkjend din egen Forstands og
Rindskabs Uformuenhed og taenk if-
te, at der ikke kan gives nogen Vø-
ning, fordi du ikke kan greie det.

For det tredje bestente.
Forlæt dig at finde Vøningen,
om det end skal koste dig littigt Stu-
dium og anstrængende tankearbeide.
Vibelens vanskelige Steder er ligesaa
mange Formaainger fra vor himmel-
ske Fæder til at gjere Brug af den
Forstand, han har givet os.

For det fjerde skal vi være hil-
de af Fortjæring. Lad dig ikke
fortrækte af Vanskelighederne, hvor
usjærlige og uovervindelige de end
ved første Bliket kan forekomme
dig. Tænkinder har skdt paa saadane
sje dig, og de paa dem græbende
Jædendinger er mange hundrede
Aar gamle, men endda staa den
gamle Bibel. En Vøg, som har ud-
holdt Sækers Jæbrøse og Angreb,

Det store Kirkemøde

Den 9. Juni vil Sammenslutnin-
gen af de tre største nord-lutheriske
Kirkesamfund i Amerika finde Sted
i St. Paul, Minn. De respektive
Samfund: Den Norske Synode,
Dauges Synode og Den Forenede
Kirke, holder isjer færlige Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Den 9. Juni vil Sammenslutnin-
gen af de tre største nord-lutheriske
Kirkesamfund i Amerika finde Sted
i St. Paul, Minn. De respektive
Samfund: Den Norske Synode,
Dauges Synode og Den Forenede
Kirke, holder isjer færlige Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Denne Sammenslutning, som nu
skal indbyrdes, er ikke noget Kars-
møder for at fatte Beslutninger om
sine egne Anliggender, hvorefter de
tre Samfund gennem sine respektive
Karsmøder træder sammen i et jæl-
les Karsmøde, som saaledes bliver
det forenede Samfunds første Møde.

Pacific Herald

Kristelig Ukeblad udgivet af Pacific Lutheran University Association.
 Redaktør: Pastor O. J. Ordal.
 Phone Main 4270.
 912 So. 17th St., Tacoma, Wash.
 Bladet koster

For Aaret \$ 75
 For Aaret til Canada eller Norge 1.00
 Betaling for Bladet sendes til "Pacific Herald," Parkland, Wash.
 Nyheder maa sendes saa tidlig i Egen, at de rækker her til senest Tirsdag.

Adresseforandring.—Naar en Abonnent forandrer Adresse, maa denne straks opgive haande den nye og den gamle Adresse for at Bladet kan olli stanset til den gamle og i Stedet sendt til den nye Adresse uden Ophold.
 Entered as second class matter November 6, 1908, at the post office at Tacoma, Wash., under the Act of March 3, 1879.

MERK.

Naar de indsender Betaling saa se efter paa Adresselappen om der bliver kvitteret. Det tager omtrent to Uger for Kvitteringen kommer. Hvis der indsiges sig Feil, som ogsaa kan haale, saa skriv straks. Hvis de venter med at gjøre dette, falder det svært vanskeligt at faa det rettet. Hvis de ogsaa med dette.

Alle Penge, som sendes til Herald, bør sendes adresseret:
**Pacific Herald,
 Parkland, Wash.**
 Send ikke Penge til Redaktøren, da det holder Broderi.

Lesere af "Herald" bør handle med dem, som abonnerer i "Herald."

I Pastor Ordals Fravær vil Pastor Sages redigere "Herald." Han er ansvarshavende Redaktør for Maanedens Juni.

B e d e r !

Hvare Medfristne, lader o saile i Sus og Njem, og hvor vi er. Littin bede Kirkens Herre om at velgigne vor lutheriske Kirkes Wade i St. Paul. Ved Gud om, at dette Wade først og fremst maa blive Hans Naam til Gode og Pris, at det maa blive til Velgignelse for hans Kirke her paa Jord, og at Herren velgigne og bevare alle Medlemmer af Mødet og lede dem med sin Helligaand, at alt det som forhandles og besluttet maa blive til boade himelrig og evig Glsæde og Velgignelse for Land og Folk.

Den Her eller Mor, som ansker at opdrage sine Barn for Gud

hans Himmel, maa selo vandre Beien og i sit daglige Liv vise det Eksempel som de ansker Borna skal følge.

"Bistemor Jackson"

Den 12. Mai henon i Troen paa sin Herre og Kresler Jesus Kristus Mrs. Ellen Engesteth, almindelig kjendt iblandt os under Navnet Mrs. Jackson, hos sin Svigersen og Datter, Mr. og Mrs. A. J. Sather i South Park, Seattle Wash.

Den Afstade var født i Nordalens Prestegjæld, Sundmøre, den 23de September 1835. Hver i 1860 (?) gift med Jacob Engesteth. De havde fire Barn: Elias, som bor i Portland, Ore., Marie, boende i Seattle, To Døtre Gurine og Besie er døde.

I 1903 kom hun sammen med Døtrene Gurine og Marie til Portland, Ore., hvor Sønnen Elias beredte Hjem for dem. Den Afstade var en stille og hviden hvidens hjerterom Kvinde. De to sidste Kar var hun for det meste fengeliggende, men holdt daaglig sin Andagt og bad for sine Kjære.

Herren velgigne Bistemor Jacksons Minde for os alle.

D. S.

Hvi Verne var for ikke lang Tid siden en Skrak for hjerfærende, da Beboerne var Mennefskædere. En som mulig som derfra beretter:

Da vi skulde sætte os til Aftensbordet herle jeg en Klokke ringe. Min Vært, en af Missionærerne, sagde: Denne Klokke falder Folket til Aftenandagten, og af de hende ti Tusend Mennefsker, som bor paa Verne, hender jeg ikke et eneste Sus hvor man ikke ved denne Tid famles til Andagt."

Skullen Seier for Kristendommen. Denne Beretning er fra Maret 1877. Skredes er det med Aftenandagten i vore "Kistne" Hjem?
 Beder Du?

Beder du?

Det er Morgen. Natten har været mørk og stormfuld; men Dagen er brudt frem, og du ser den venlige Sol lyse, du er frisk, og et alskjendte forjonts Velgignelse adguder sig over dig. Gud har vaaget over dig, og han har beskyttet og smilet dig til at

opfølge en ny Dags Pligter. Taffer du ham derfor?

Det er Aften. Dagen er forbi, Nøtteliden er kommen. Vil du lægge dig tilro uden at taffe Gud for de Velgignelser, med hvilke han idag har overøst dig og uden at bede om hans Bevarelse i den kommende Nat?
 Søndagen er frembrudt. Guds Folk bereder sig til at gaa til Guds Hus. Hvem forhindrer dig fra at gaa med dem? Du bærer det Guds Børns Bønner og Forjættelser.

Beder du? Lover og taffer du Gud for denne Forret? O, har du hidtil levet uden at bede, gjør det ikke laanger! Bed til alle Tider, uden Afslætte, opend Troesfulde til Gud — vaag og led! Sønnen dagtægter dig for Bødet og bereder dig til Døden.

Prof. L. W. Gimmetad i Galesville, Wis., er af sin Menighed og andre Bønner overrakt en Gave af \$920 til Automobil. Det var boade pent og ret gjort, og vi gratulerer af ganske Hjerter.

I Minot har Øyens Lutheranere samlet \$125 som skal bruges til Indkjøb af lutherisk Litteratur for Byens Bibliotek.

Vi har gjort en liden Begyndelse i samme Retning her i Tacoma.

Fra vort Kirkefelt

Tacoma, Wash.

Vor Kresfers Nord-Lutheriske Kirke, Syd 3 og 17de Gade, D. S. Ordal, Prest. Søndagskole kl. 9:45. Gudstjeneste paa Nord kl. 11. Jaagen Aftengudstjeneste.

Videns Kvindeforening møder til vanlig Tid paa Torsdag.

Søndag Aften reiste Pastor O. J. Ordal med Milwaukee Banen til det store Kirkefæde i St. Paul, Minn. Herren bevare ham og alle andre som i disse Dage fra alle Tele og Landet stevner til dette betydningfulde Wade og velgigne dem i at deres Gjerning.

Den 3. Mai blev Joy A. Anderson og Olga Sages, begge fra Elmira, Wash., ægteviede i Pastor Sages Hjem. De Angifte kommer antagelig til at bo i Tacoma. Maa deres Egtekab blive velgignet.

Pastor Brevigs Foredrag Fredag Aften i Immanuelskirken om Maffa og Missionen blandt Effimoerne der, var vellykket i alle Dele. Tak for Besøget. Det er alles Dnske at faa høre endnu mere om denne Mission og vi haaber at Pastor Brevig i en nær Fremtid vil være i stand til at indbefomme dette Dnske.

Vi vil ogsaa faa Lov til at frembevare vor Tak til Dagny og Leonora Brevig for deres Besj. Da Tak til alle, som hjalp til at gjøre Aftenen saa hyggelig som den blev.

D. S.

Syd og Vest Tacoma.

Regge Menigheder er ventigt indbudne til at deltage i Gudstjenesten i Vor Kresfers Kirke Søndag kl. 11 Form.

D. S.

Immanuel's Kvindeforening møder Onsdag den 13. ds. hos Mrs. Oberg, 3106 No. Dujon St. Alle er ventigt indbudne.

Immanuel's Søndagskole har nu færdigt Elever, og vi har Saak om endaa flere. Nu traenger vi nogle flere Lærere, som af Hjertelighed til Kresseren og de smaa Børn vil gjøre en liden Opførelse for Guds Hages Fremgang iblandt os.

Kir, Wash.

Den nye Del af Mng(hedens Kirkegaard, som ligger ved Milltown, blev indviet ved Formand L. C. Fois Onsdag den 30. Mai. I Sandblingen deltog ogsaa Pastor Starteg, som talte paa Engelsk, og Pastor O. C. Heimdahl, Menighedens Prest. Conway — Kirkekorps var tilstede og spillede nogle vofre vofsende Stykker. Den ældre Del af Kirkegaarden blev toget i Brug for første Gang i Februar Maaned 1893. Det tilføjte Stykke blev kjøbt for ca. 2 Kar siden.

Kvindeforeningen holder sit Aarsmøde hos Mrs. J. Jørgensen Torsdag den 7. Juni.

Mrs. Gertrude Hanson og Frank A. Smith, Seattle, blev ægteviede i Hjemmet hos Brudens Forældre, Mr. og Mrs. George Hanson, Torsdag den 24. Mai.

Kaldets tre Menigheder har besluttet at betale Prestens Udgifter i forbindelse med Reisen til og Ophold ved Aarsmødet i St. Paul, Minn. Kvindeforeningen i Milltown betalte Presten med en ekstra Pengesag for Reisen.

Forste Gudstjeneste efter Aarsmødet bliver Søndag den 24. Juni. I Kir holdes Gudstjeneste med Konfirmation kl. 11 Formiddag; i Mt. Vernon kl. 2.30 Eftermiddag og i Milltown Gudstjeneste kl. 7.45 Aften.

Alex. Johanson er valgt som Delegat fra dette Skald til Aarsmødet i St. Paul. Mrs. Johanson gjør Reisen med østover.

Lærer L. Nohus fra Parkland holder laar Religionskole i Conway Distrikt. Mrs. Hanna Strøm fra Parkland er Lærerinde i Kir Distrikt hvor Skolen holdes i den gamle Kirke.

Mr. og Mrs. Martin Gundersen er færdigt herfra til Mt. Vernon, hvor de har ladet opføre et stort prægtigt Hus.

Mr. og Mrs. C. S. Nugg med Familie gaar i den nærmeste Fremtid at flytte til Parkland, Wash.

Pastor P. Skarvedt, East Stanwood, Wash., holdt Foredrag ved sidste Ungdomsmøde i Milltown.

Guldbrulup.

Pastor og Mrs. M. P. Nuh, Past. Bergesens Svigersforældre, fejrede sin femtiende Brollynsdag den 12. Mai i deres Hjemby Elroy, Wis. I denne Anledning var Barn, Svigersbørn og Vernebørn forsamlet. Verneene Gulda, gift med W. Kistelson, Kjøbmand i Elroy, Adelaide, gift med Past. V. C. Bergesen, Seattle, Anna, gift med Past. Otterjen, West Salem, Wis., August, Apoteker i Fond du Lac, Wis., og Kjøbmand i Hoffings, Minn., og Serntan, som staar i U. S. Krigsbør.

Sun to Børnebørn var tilstede — de andre var for langt fra værende — to ved Brollynsfesten, to ved Hvitkøst og to ved Guldbrulupen, samt to i Herrens Halls. I udenbys Gjæster kan nævnes Mrs. Nuh's Søster med Familie fra Milwaukee, tre Generationer, og Mrs. S. Halvorsen fra Westbo med Datteren, Mrs. Charlog fra Madison.

Fra Menighederne, som Past. Nuh betjente i mange Aar og i hvis Rilde han ogsaa henlevede sin Alderdom, som Hjertevene i Hoffings.

Den rummelige Kongregationalistkirke, som ligger ved Siden af Nuh's Hjem, var velbilligt stillet til Disposition og her forestod Elroy Kvindeforening Bevoertningen. Saa mange var mødt frem, at selv i dette rummelige Lokale blev der to Bordstninger.

Da alt var rede, drog Guldbrulupparret fulgt af sine Børn ind i Kirken. Past. Otterjen holdt Andagt ved Bordet; men Programmet maatte henlægges til selve Kirken, da der ikke var Rum nedeunder.

Past. Hjermstad, som betjener Skaldet, ledet Mødet. Han redegjorde først for Anledningen og talte nogle hjertelige Ord til Brudeparret. Past. Bergesen oplæste de mange Telegrammer og Gifener, som var kommet fra Vernebørn og Slegtninge. Prester og Menigheder og mange Bønner rundt omkring fra Sov til Hav, fra Canada til Maryland, deriblandt fra Synodens Formand Dr. Stud og den ærværdige Prof. Wilkelsen samt Formand Nordby, der paa Distriktets Vegne takket for Tro Ejerneste.

Past. Otterjen sang: "Some day the silver cord will break," hvor hvori Vers slutter med det som er Brudeparrets Hjerterprog: "Preft af Naade."

Past. Meland talte om Pastor og Mrs. Nuh's "Husværk" og overrakte en Gave fra Greenwood Menighed, som Nuh for betjente.

Past. Bergesen talte paa Verneenes Vegne og overrakte deres Gave. Past. Otterjen paa Svigersbørnens, og hans Datter Anne Marie paa Vernebørnens.

Lærer Svamme overrakte med nogle hjertelige Ord en stor Gave fra Lemouneir Menighed, hvorefter de tilstedeværende Prester, Berg, Matson, Brown og Pfejferhorn, talte nogle Ord.

Tilslut takket Past. Nuh alle for alt og hærfilt sin Suktra, idet han lagde alt, hvad godt der havde været jagt om ham, for sin Kresfers Fod.

Det var en helt igennem vellykket Fest, som vil laite Nyssfar langt udover de Gamles Livsaften.

Den følgende Dag var der Gudstjeneste i Østre Lemouneir Kirke. Past. Hjermstad forrethel Nadder, Past. Bergesen præket og Past. Nuh talte nogle Taffens Ord tilslut til Menigheden for alt godt i alle disse Aar og for den store Gave den jendte. Kirken var fyldt af opmærksomme Tilhørere.

Gifener fra Brollynsfesten kom fra Prof. Rikkelsen, Dr. Christensen, Sions Menigheds Kvindeforening, Past. Bergesens Barn, Anton Anderson, A. S. Andersen, E. Crifsen, D. Rosmusen og fra Past. Christensen og Past. Jolnes.

"Herald" hender det ærværdige Brudepar en hjertelig Hilen med Gsffe om en blid og velgignet Livsaften.

M E R K !

Kvilter til Missionen i Teller, Alaska, bør sendes "prepaid" til følgende adresse:

Lutheran Mission
 c/o Western Dry Goods Co.
 Seattle, Wash.

Tretten (13) akers dyrket land med Frugttræer, et pent 9 room hus samt fjøs, lade og hønsehuis, "windmill," ligger lige til en liden Indsø. Straks ved Pacific Lutheran Academy, Parkland, Wash.
 For Salg af Louis Langlow, Berlin Bldg., Tacoma, Wash.

MÆND!

Vil I ha en SUIT syet efter Bestilling, som passer og varer, lad os sy dem. Importerede tøier. \$25, \$30, \$35

Brewitt Bros

1217 Pacific Ave. Tacoma

Parkland Mercantile Co.

Stocks and Shill
 GENERAL MERCHANDISE
 High grade groceries and fresh meats.
 Prompt Delivery. Tel. Mad. 106 J 3

LAVE EXCURSION BILETTER

TIL-ALLE STEDER I ØSTEN

TUR OG RETUR SOMMER EXCURSION BILETTER TIL SALGS VISSE DATOER FRA 20. JUNI TIL OG INDBEFATTET 29DE SEPT. TIL "MIDDLE WEST" OG TIL EASTERN STATES OG CANADA. GOD FOR TRE MAANEDER FRA DEN DATO BILLETEN ER KJØBT.

Northern Pacific Ry.

DAGLIG OVERLAND TRAINS

NORTH COAST LIMITED, OBSERVATION CAR TRAIN OG ATLANTIC EXPRESS TIL CHICAGO VIA MINNEAPOLIS, ST. PAUL OG ET DAGLIG TOG TIL ST. LOUIS.

Fuldständig Dining Car Betjening

Visit Yellowstone Nationale Park Enroute



Faa feldständig oplysning angaaende "rate, sales date" og tog.

C. B. FOSTER, P. C. A.
 Main 128 925 Pacific Ave., Tacoma
 A. D. CHARLTON, A. G. P. A.
 Portland, Ore.

Vor Beholdning af

SKO

for Mænd, Kvinder og Børn er fuldstændig. Alle Størrelser.

Samuelson & Berg

1110 South K St.

Ben Olsen Co.

Plumbing

and Heating

Main 392--A 2392

1130 Commerce Street

Tacoma Wash.

Udtag fra Luther Publ. House.

Steamship Agency

Billetter paa alle første Klasses Linier

J. F. Visell Co.

1114 Pacific Ave. Tacoma, Wash.

= MOHR =

Har alle Slags

FARM REDSKABER.

HENRY MOHR HARDWARE CO.

1141 Broadway Tacoma

Naar De er paa Besøg i Tacoma kom til

Mason Hotel

Lad det bli Deres Hovedkvarter
 Cor. 10th & A Sts.

MONTANA LAND.

Cheap wheat and stock sections in central Montana. They run all the way from \$7.50 to \$25 per acre. For description and prices write C. O. Kittelsen, 2097 Montana ave., Billings, Mont.

OLYMPIC

STEAM

LAUNDRY

MAIN 182.

Deres Vogne er allesteds, henter og leverer frit.



Vor egen Bank Bygning

Tiden at spare er naar en er istand til det. Nogle Center pr. Dag, betyder Dollars pr. Maaned og en vakker liden Sum pr. Aar. Spørg de, som har brugt dette System, om de har angret det. Mange vil sige, at de Sparepenge, netop kom ind hændigt, da de saa en god anledning.

Har Du en Bankkonto, vil Du se den vokse. Har Du ingen og Du vil ikke spare, hvad byder saa Fremtiden Dig?

Småa regulære Indskydere faar lige store Renter og Fordeler, som de store.

Begynd næste Gang D ufaar Din Betaling.

Lad vor Bank bli Din Bank.

The Scandinavian American Bank

Tacoma

S. O. LARSON, Bestyrer

H. BERG, Terende Kasserer

Dr. J. L. Rynning
 Norsk Læge
 1625 National Realty Bldg.
 Kontor Timer—2 til 4 Efterm. Om
 Efterskiftene ifølge Aftale
 Tel. Main 7683, Madison 1003
 Tacoma Wash.

Dr. C. Quevli
 Behandler Sygdomme i
 Øren, Næse, Hals og Bryet.
 Kontortid Kl. 1—5 e. m.
 Mandag, Onsdag og Lørdag ogsaa
 Kl. 7—8 e. m.
 Kontor: 801-7 Fidelity Bldg.

Telefon: Kontoret Main 3378.
 Privatbolig Main 877.
Dr. Petersen-Dana
 LÆGE OG KIRURG
 220 Scandinavian-Am. Bank Bldg
 Kontortid: 11—12 Form., 2—4 Em.
 og 7—8 aften. Søndage 12—1.

Dr. A. G. Morton
 Norsk tandlæge
 Good dentistry at modern prices.
 Plate work and extracting
 specialist.
 801 Fidelity Bldg. Tacoma

Lien's Pharmacy
 Skandinavisk Apotek.
 Ole B. Ilea. Harry B. Selvig
 DRUGS, CHEMICALS,
 TOILET ARTICLES,
 Recepter udfyldes nøjagtig

S T. Larsens Pharmacy
 1105 So. K St
 DRUGS, CHEMICALS AND
 TOILET SUPPLIES
 Prescriptions a Specialty
 We import our Cod Liver Oil direct
 from Norway
 Phone Main 304 Tacoma, Wa.

C. O. Lynn Co.
 Skandinavisk Begravelsesbureau
 910-912 Syd Tacoma Ave.
 Main 7745 Tacoma, Wash.

P. OSCAR STORLIE
 Begravelsesentreprenør og autoriseret
 seret Balsamerer.
 DET ENESTE NORSKE
Begravelsesbyrå
 I TACOMA
 Alt henholdsvis til Begravelser, Kiste,
 Lægvogn, og Betjening indbefattet,
 fra \$40.00 op.
 Tel. Main 1122.
 5034 Union Avenue, So. Tacoma

Anthony M. Arntson
 NORSK ADVOKAT
 614-5-6 Fidelity Bldg.
 Phone Main 6305
 Tacoma Wash.

JNO. W. ARCTANDER
 NORSK ADVOKAT
 501-3 Lyon Bygningen
 Tværs overfor det nye Courthouse
 3rd & James Seattle, Wash

Phone Main 2233
PETERSON
 PHOTOGRAPHER
 Sunday: 11 a. m. to 3 p. m.
 903 Tacoma Avenue

DET ER LET AT TILFREDSSTILLE ALLE.

 Server vor "Brick Ice Cream"
 Tag hjem en "brick" for dine
 venner. Phone Main 7919 for Pris
 og i større Kvantaer, for Selskaber
 eller "socials."
Olympic Ice Cream
 "THE PURE FOOD CREAM"
 Bibler og kristelige Bøger haves
 paa Lager til billige Priser. Post-
 ordre fyldes prompt.
J. F. VISELL CO.

Kirkelige Nyheder.

Gudsstjeneste i Rusfjell-Kirken.
 Søndag blev der holdt Gudsstjeneste i Rusfjell-Kirken, den ældste nord-lutheriske Kirke i Amerika, nu indviet til Den Norske Kirkes Seminars Grund, hvor Kirken staar som et Minde om Pioneeriden. Professor E. K. Johnson prædicated. Siden man skabte den gamle Kirke til Seminargrund og lod den restaurere, har man høstet for Skik at holde Gudsstjeneste i Kirken en Gang hvert Aar.

Gave til Kirken. Donator Harald Thoresen af Drake, Nord Dakota, har givet \$50,000 til et Bnagsfond inden den nye sammenfattede nord-lutheriske Kirke i Amerika. Mr. Thoresen, som dengang han var en fremragende Forretningsmand i Northfield, Minn., var med at grundlægge St. Olaf College og for nogle Aar siden skænkede han \$10,000 til denne Skoles Bnagsfond.

Kirkeindvielse. Søndag den 13de Mai fik Bethel evangelisk lutheriske Menighed, Dophum, No. Dak., Vest. C. B. Angebriingskald af Den Norske Synode, sin nye Kirke indviet ved Distriktsformand Sendorffs Medhjælpelse af Pastorerne R. W. Holie, S. D. Hellekær, F. J. Smevold, samt Stedets Prest. Indvielsen fandt Sted om Formiddagen. Om Eftermiddagen holdtes evangelisk Gudsstjeneste med Værnedag og Aftegang.

Pastor E. N. Anderson har paa Grund af den forestaaende Forretning af Den Norske Kirke og Den Norske Synodes Menigheder i Kansas, N. D., resigneret som Prest for Den Norske Kirkes Menighed i Fargo og antaget Kald fra Mt. Soreb og West Blue Mounds Menigheder, Dane Co., Wis., som Pastor R. O. Strøms Eftermand. Pastor Anderson tiltræder sit nye Kald i September Maaned.

Nylig holdtes Konfirmation i tre norske Kirker i Stoughton, Wis. Pastor Segge konfirmerede en Klasse paa 41, 24 gutter og 20 piger, 20 i det engelske og 24 i det norske Sprog. Pastor Stub konfirmerede en Klasse paa 23, 11 gutter og 12 piger, 18 i det engelske og 5 i det norske Sprog. Pastor Nesvig konfirmerede en Klasse paa 16, 3 gutter og 13 piger, 7 i det engelske og 9 i det norske Sprog. Altsaa ikke mindre end 82 Konfirmander i en Dag.

En Regnemester.

Buchsel, den befærdede tyske Prest, fortæller i sine Erindringer om en Arbeidsmand, der en Søndag Eftermiddag sad i sin Stue med sin Bibel liggende foran sig. Den var opslaaet paa Titellaget, der var en hel Del Naane og Korstal. Nere var understregede haade en og to Gange. Saa forvandt han denne Mand i sine Tal, at han ikke mærkede, at hans Nabo var traaet ind i Værelset. For denne sagde:

"For en Regnemester, du er Heven, Jørgen! Du studerer jo saa ivrig, at du intet hører. For en Regnemester! Har du tænkt paa at vinde det Høje Løst?"

"Nabo, derfor du vidste, hvad disse Tal betyder, vilde du ikke forandre dig over, at jeg sidder og betragter dem." Derpaa fortsatte han, idet han tog paa Tal efter Tal:

"Dette er mit Højselsaar, dette inder mig om min Daagsdag, dette om min Konfirmation, den Dag blev jeg Soldat, paa denne gæstede jeg mig, paa denne fik vi bort første Barn, paa denne begravede jeg min kone. Og her ser du den Dag, da Herren kom til mig og gav mig Hjerter Fred, siden den har jeg altid faaet Lov at tro, at jeg er Guds Barn og Arving. Du fortæller nok, at jeg, naar jeg sidder og ser paa alle disse Tal maa stemme den Lovprisning: "O Nidoms Dyr haade paa Guds Visdom og Kundskab! Over uranfælgelige er hans Veie og hans Domme usporlige!"

Taus, men betaget havde Naboen staaet ved Jørgens Side og fulgt med. Nu sagde han stille: "Du har

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE



Gjenoptager Passagertrafikken paa alle tre klasser til og fra NORGE, SVERIGE, DANMARK

FRA NEW YORK
 "UNITED STATES" ... 28. Juni
 "OSCAR II" ... 12. Juli
 "HELLIG OLAV" ... 26. Juli

FRA KJØBENHAVN
 Via Christiania og Christiansand
 "UNITED STATES" ... 7. Juni
 "OSCAR II" ... 21. Juni
 "HELLIG OLAV" ... 5. Juli

Bestil Eders Billetter itide.
 Gaa til Linjens nærmeste agent eller til
THE CHILBERG AGENCY
 702 2nd Ave., Seattle

J. F. VISELL CO.
 Tacoma, Wash.



Uhre, Sølv- og Guld-sager, Smykker
 til meget rimelige Priser
B. Paulson Hjørnet af 11 & K Street

lært godt den Kunst at lægge fammen, du Jørgen!"

"Godt siger du, Høje Løst, om Jørgens Regnekunst. Det er ikke saa galt at kunne regne ogsaa i vor Jordhold til Gud, at lige, naar vi kommer til samme Slutning som Luther: Alt dette har han gjort, ikke for nogen min Fortjeneste Skid, men ene og alene af sin faderlige Gøds og Værnherlighed. Da fortæller vi ogsaa og praktiserer det i Livet: Derfor er jeg skuldig til at love og take ham, adlade hans Visse allesteds og Høje ham.

D, at jeg havde tusind Rande Og tusind Langer i hver Rande. D, at jeg efter disse kunde Ud at mit Hjertes døde Grund Det pris Gud, som det sig bør For alt det Gode, han mig gjør!

Regn om at lære denne Regnekunst. Dit Liv vil blive rigere, du selv vil blive lykkeligere.—(For J. og R.)

Nattens vaagne Timer.

Pastor Harnes i Bernsburg pleiede om Søndagen i ni Timer at være optaget af og prædike for et samtale med og bede med sin Menighed. Naar han saa nderlig troet haade paa Sjæl og Legeme om Aftenen lagde sig til Svulde, var det ham umuligt at falde i Søvn. Men han holdt nok af, togde han, at ligge vaagen hele Natten i Taushed og Nærke og tænke paa Jesus. Natten forløj alt andet fra hans Tanker og gjorde hans Hjerte frit, saa at han kunde vlei uforstyrret Samfund med dem, som hans Sjæl saa underligt effede, med dem, som er saa villig til at følge og trætte sine trætte Disciple i Nattens vaagne Timer.

Sid ikke paa Løstet.

Bed et Missionsmøde i Kina fremholdt en af de indseede Kristene Rødbendigheden af at hjælpe Presten i Arbeidet. Det var ikke nok, togde han, at de troende kun saa paa og ned Arngterne af Praktens Arbejde. De maatte alle tage Del i Gjærningen og arbejde for Sjæles Frelse. Kun da kunde der være Tale om Fremgangs. For endnu mere at indskærpe denne Tanke, fortalte han en Dram, han selv havde høvt.

Han havde i Drømmen set en Missionsar forspændt af stort Læs. Missionsaren drog af alle Kræfter for at kunne slotte Begnen, men han fik den ikke at flette. Han trak til Sveden perlede frem paa Panden, men forgleves. Løstet var for tungt.

Da jeg saa efter Aarjagen hertil, forfattede Kinejeren, fandt jeg den snart, ist paa Løstet lod alle hans Redskaldere, de ældste og bele Menigheder! Det var ikke underligt, at Løstet blev for tungt for den stakfæls enomme Missionsar. Men Bengt, sit ned og hjælp til at drage Løstet!

Kinejeren Tale gjorde et døbt Indtryk paa de forsamlede og ledede til, og de tog en lang større Del i Arbeidet end før haade været Tilfældet.

Om denne fornuftige Kinejer kom til vor Land, vilde han vistnok faa nok af at gøre med at indvandre samme Land som hos vor Lands Troende. Thi hoormange er det ikke, som langt hellere flager og kritiserer end selv at tage fat paa Arbeidet.

En Mynt i en Sten.

Høll har hørt og læst om Trøder, som er fundne i Stene; men nu kommer en anden Mærkværdighed: "Walveston News" fortæller:

John Adriance i denne By har en mexikansk Mynt, som blev tagen ud af et Klippeflkke, funden paa Bunden af Rio Grande. Den Sørrer som lende Mønten til denne Stad tillige med de naiere Omstændigheder i Forbindelse med denne Opdagelse, bor i Varedo. De Sørrer som staar i Forbindelse med det historiske Selskab, og som er interesseret i Sagen, har sendt Bud til ham for at paa et Eksemplar af den Sten, i hvilken Mynten blev funden indestattet i et af de kunne afseede Theorier høst og naar Mynten fandt Vel til Flodens Bund.

Den, som fandt Mynten, skriver, at Klippeflket er meget haardt og næsten gjennemsligt.

Om dette Fund skriver Advents Tidende:

Derfor denne mexikanske Mynt haade været en anden Gjenstand eller ikke haade været stemplet med Korstal, saa kunde vi ikke vide, hvilken indbildt Tidperiode i den fjerne Fortid de lærde Geologer vilde have henført til, som den mulige Tid, da den blev smaget med en blød Substans, hvilken i Tidens Længde blev til haard Sten. Men Datoen staar der — 1710.

Naar man lærer af fortælle Geologiens Videnskab ret, saa vil man finde, at den harmonerer med Guds Ord. Jo flere Forandringer foregaar saa hurtigt under visse Omstændigheder og saa langsomt under andre, at det er aldeles umuligt at sige, hvor længe en Alippe eller et Jordlag eller et Vandfald i den mexikanske Bugt har eksisteret siden dets Dannelse begyndte, uden at man nøie kender enhver Omstændighed. Dette er umuligt. Derfor er Geologernes Gjetterverk et meget usikkert Grundhold at bygge Theorier paa, som gaar længere tilbage i Tiden, end Bibelenes Historie."

Dette staar at læse i "Kirketidende" for 1877.

Evighedsens Tilværelse blev af en forklaret saaledes:

"Der er i Verden et Diamantbjerg, som er en Mil høit, en Mil bredt, en Mil langt. Engang over hundrede Aar kommer der en Hvid Bugt og hæfter sig Næb paa Fjergot. Naar Fjergot er blidt er det forfæle Sekund af Evighedsen forbi."

— Mine Aar høre min Nøst, og jeg kender dem, og de følge mig, og jeg kender dem, og de følge mig, og de skulde slet ikke fortæbes evindeligt. —
 Joh. 10, 17.

Forestill dig at hele Verden var en stor Sten, og at en Hvid Bugt passede sig Næb paa denne Sten. Hvor lang Tid mener du vilde denne Bugt bruge, inden den fik tilsmeltgjort Stenen? S v a r : Den vilde dog længe før blive jærdisg dermed end du, naar du med din Gjærning og Lidelse og dine udvortes Dødsjer skulde opslide og afslutte dine Synders Sten.

"Og de blev retfærdiggjorte uforfaldt af hans Raade, ved en Forløsning, som er i Kristus Jesus." Rom. 3, 24.

Troen beklæder Mennesket med en aldeles guddommelig Retfærdighed, og et uendelig Velbehag for Guds Gine nemlig med den enbaarne Søst Retfærdighed og Velbehag. Troen er i dette Tilfælde lig en Vlyring, i hvilken man har indfattet en overmaade dyrebare Vædelsten værd en Million Dollars. Da siger man med Nette, at den Ring er overmaade dyrebare, saa at dens Eier er en rig Person, blot ved den ene Ring — sandeligen ikke for det Ganne, hvoraf den egentlig bestaar, men alene for den dyrebare Vædelstens Skid. Saa er det ogsaa med Troen, som omfatter den uamaadelige dyre Vædelsten, Guds æftelige Søst, saa er en haadan Tro meget dyrebare og gjør hele Mennesket overmaade helligt og lykkelig for Guds Gine — sandelig ikke i sig selv, siger vi atter, men alene for Kristus Skid, som den omfatter.

(Af Rosenius ved N. J.)

Om Hjerde Juli Fæsten.

Det er nu en "aaoben Hemmelighed" at den Lutheriske Kirkes Arbejdsleder modarbejder Niels Burfees Balg som "Dagens Dronning" fordi han er Lutheraner.

Denne Sag er jo ikke egentlig en Kirkesag — og dog, under den Benævning Sagen nu har taget, nævnes den her. Og alle bedes om at støtte Niels Burfees Balg saaledes som Komiteen har fremlagt Sagen.

D. S.

Avittering for Parkland Værnehjem.

1. Mai til 31. Mai, 1917.
- Fra Mrs. Svært Jensen, Starbuck, Minn., \$5.
 - Bed Past. O. S. Emeby, fra Kvindeforeningen i Albert Lea, Minn., \$25.
 - Bed Past. Olaf Eger fra Kristi Stensland, Redmond, Wash., \$5.
 - Fra Mrs. A. N. Bloom, Parkland, \$3.
 - Bed Past. B. Gørstad fra Mrs. Olaf Høiby fra Kvindeforeningen i St. Maries, Idaho, \$14.
 - Bed Past. S. V. Sviftvedt fra Past. R. J. Berg, \$5; fra Past. B. S. Moquist, \$11.75; Legatcenter \$9.
 - Til sammen \$82.75.
 - A. K. Gaard, Kasserer.

Rød Chinook Laks
Hvid Chinook Laks
Sort Torsk
 Røget og "kipperad" Flak og tørak
 Flak altid paa Lager.
 15th & Dock Streets
 Skriv til os paa Norsk.
NORTLAND FISH CO.
 Phone Main 138, Tacoma, Wash

Abonner! Auerter!

"Pacific Herald"

Abettering
John Blaauw Ad Agency
 207 Nat'l Realty Bldg. Tacoma
 60 Towns Bldg. Seattle.

KAKEN FALDER IKKE NAAR I BRUKER CRESCENT BAKING POWDER



Den blir let som en Fjær endog under ugunstige Forholde.
 Sælges i Groceributikker til 25 Cents
 Crescent Manufacturing Co.
 Seattle, Wash.

NORSK
 SLAGTERFORRETNING
 PALACE MARKET
Ole Jacobsen
 Eier.
 1554 Broadway Main 423

- PACIFIC DISTRIKTS PRESTER.**
- Aaberg, O. P., Parkland, Wash.
 - Bealson, H. E., Silvana, Wash.
 - Berg, Jos. H., Oakland, Cal. 872 32rd st.
 - Bergesen, B. E., Seattle, Wash. 1727 W. 56th st. Phone Ballard 1306.
 - Belgum, E. S., Oakland, Cal. 823 Athens ave. Tel. Oak 4356.
 - Zakkari, I., Rookford, Wash. Box 175 Borge, Olaf, Lawrence, Wash.
 - Borup, P., cor. A & Pratt sta., Euroka, Cal.
 - Brevig, Rev. T. L., Parkland, Wash.
 - Christensen, M. A., Stanwood, Wash.
 - Eger, Olaf, Seattle, Wash., 1424 No. 45th St.
 - Evgjen, Rev. R. U., 1524 10th Ave., San Francisco, Cal.
 - Foss, L. C., Seattle, Wash., 779 Lake View Boulevard.
 - Foss, Carl L., San Francisco, Cal. 201 B acon st.
 - Fosmark, C. M., Coeur d'Alene, Idaho.
 - Groensberg, O. S., San Francisco, Cal. 37 Collingwood st.
 - Hagosa, O., Tacoma, Wash., 4314 N. 19th st. Phone Proctor 2133.
 - Harstad, B., Parkland, Wash. Phone Madison 7884-J-2.
 - Helmsdal, O. E., Fir, Wash. 810 N. 2nd st.
 - Hellekson, O. C., No. Yakima, Wash.
 - Henriksen, Geo., Portland, Ore. 425 E. 10th st.
 - Hovig, O. L., Spokane, Wash. 310 S. Chandler st.
 - Johansen, J., Fresno, Cal. 204 J st.
 - Lane, Geo. O., Bellingham, Wash., 1464 Iron st.
 - Mikkelsen, A., Ellensburg, Wash., 706 No. Anderson st.
 - Nelson, I. G., Hemet, Cal. Neate, P. 417 29th St., Astoria, Ore.
 - Norgaard, C. H., Everett, Wash., 2032 Lombard ave.
 - Ordal, O. J., Tacoma, Wash., 912 So. 17th st. Tel. Main 2470.
 - Pedersen, N., Pasadena, Cal., 1207 Stevenson ave.
 - Preus, O. J. H., Los Angeles, Cal., 2619 Paloma ave.
 - Rasmussen, L., Burlington, Wash.
 - Sandmel, A., Lyman, Wash.
 - Stensrud, E. M., San Francisco, Cal., 2455 Howard st.
 - Stub, H. A., Seattle, Wash., 1215 Thomas st.
 - Thorp, R. O., Marshallfield, Ore.
 - Thorvilson, P. T., Petersburg, Alaska
 - White, A. O., Silverton, Ore.
 - Xavier, N. P., Parkland, Wash.

LÆRERE VED PACIFIC LUTHERAN ACADEMY, PARKLAND, W.N.
 Phone Madison 106-J-2.

- Ailfen, Theodora.
- Bardon, P. J.
- Ellingsen, E. B.
- Hong, N. J., Principal.
- Hong, Inga, Preceptress.
- Larsen, Ludvig
- Stuen, O. J.
- Xavier, Rev. J. U.

BESTYRERE.
 Fatnes, Rev. P. J., Parkland Barnehjem, Parkland, Wash.
 Monsen, B., Josephina Alderdomshjem, Stanwood, Wash.
KASSERERE.
 Leknes, Andrew, Stanwood, Wash.
 Indre Missionen, Pac. Dist.
 Leque, N. P., Bellingham, Wash. 1445 Moore st. Josephine Alderdomshjem.

YOUNG PEOPLE'S COLUMN.

FROM ALASKA.

With the Igloo Congregation New Year's Day 1917.

So many "at home" have begged me to write. I have, as far as I have been able, tried to do so, but every time I sit down to report I am debating with myself in which language it ought to be done. If I use the English language, then there are some old, loving souls, who are praying for this mission and its success, who are offering for its existence, who are interested in its activities, and who therefore deserve to be made glad, who get disappointed. If I, on the other hand, use my mother-tongue, it will fail to reach the hearts of the many enthusiastic, strong, Christian young people in our church whose youthful zeal ought to be aroused to activities in the church to an entry into the mission fields, to an attempt at the "throwing out of the lifeline." Since "Pacific Herald," however, has received most of the former letters written in the Norwegian tongue, let us, therefore, pick up the thread where we left it two weeks ago and quietly slip this report in under the Young People's column.

I believe we closed last time just as our 11 dogs suddenly stopped outside the school house in Igloo, awakening us of our dreams and placing us face to face with the fact that we at last were in Mary's Igloo. It was, in truth, almost difficult to realize. I had heard so much about these grand Igloo natives, their earnest plea to our church for a teacher and missionary, their struggles and hardships, their strong evident earnestness in Christianity, their far advanced education above other Eskimos, even of the same village, their gentleness and gentlemanliness, their temptations

and their enemies' scorn, their constant fight with the Catholics, and, in spite of it all, themselves continually losing ground and getting fewer and fewer, little by little giving up and giving in, though they had built their own little church, had met regularly for worship and prayed both God and man for assistance.

It did not take long before the sled was surrounded by surprised and happy people, young and old, and the broad smiles, the welcomes and the continual heartily shaking of solid, brown hands could not help but make me feel that I was a welcome visitor, and it made me feel at home immediately.

I thought I was the only white man in the crowd, but turning round to look I discovered another "pale-face" standing on the steps quietly viewing it all. It was the government school teacher, Mr. Evans, a young man, tall and slender, dark but white, "the editor of the 'Eskimo.'" We shook hands, he bid me welcome to "their city," invited me into his house and I remained his guest. He lives in one end of the large school house, has a quiet, fine-appearing young wife and two small children. Mr. Evans was very talkative, and I made good use of it with my many questions. We were not left in peace, however. Rumors that the missionary from Teller at last had arrived spread rapidly in the village, and the natives came in one after the other, children, young and old, to shake hands with the newcomer and to find out what kind of a man he was. Mr. Evans kindly asked them to be patient a little while, "the missionary and I have many things to talk about."

Mr. Evans then told me the whole situation, that the natives just hunger for a leader and helper, that we practically had no young people left, that the Catholic priest, the most energetic and hard-working man they have yet had in Igloo, is using all forms of deceiving means to win our people, that we ought to give our people quick aid before we lose the rest also, which would, indeed, not take very long, he claimed. Our people come to him for his advice and aid in almost everything, but, though his heart bleeds for them, though both he and his wife would be eager to help and instruct them, he has strict orders from higher authorities, as a government teacher, not to mingle in church affairs the least, and must therefore often turn them away discouraged. The priest has his spies out watching every step he takes, and if he should not happen to be strictly neutral he would make trouble

for him at once. The former teacher failed in this respect, and was put out. This becomes so much more difficult in a village of about 200 people under the present condition. The priest even went so far as to send a spy to our service. I had not the pleasure of meeting this man (I wish I had), since it happened during the time of one of our services. What shall we do? Shall we stand idle and look on while these enemies little by little consume our little flock of true believers?

We had service that same evening in their own little church which they themselves had built since they were no longer allowed to use the school house for worship. It was no magnificent edifice, but, indeed, a cozy, well-built, igloo-like church, plenty large enough for the little flock that was left. When it seemed as if they could not get help from the outside, they would not wait any longer and could not, on account of their deep sincere craving for a place where they could quietly gather, close themselves in from the constant mocking and temptations, receive strength and courage for further fight, pray, and worship their God in their child-like faith. So they took this step, and what a magnificent step it was! It was something unheard of among the Eskimos, and a beautiful example for all. Mrs. Evans said she never will forget the time when this church first was begun. One day, as she happened to look out through the window, she saw three men stooping low over the ground. She did not grasp at first what they were doing, but suddenly it dawned on her that they were praying. So, these three men, all by themselves, before they began that important work, kneeled down in the sand and prayed to their God in such child-like faith. The tears came in her eyes as she spoke of it, and she had never seen anything more touching and beautiful. On request from themselves, lumber for flooring was sent down from here, also doors and windows. The rest is made of logs. It is on the inside covered with white drill, which was a gift from one of the storekeepers in Igloo. Then some gave lamps, others a good stove, others again bought the nails, etc. They all helped, and now that little house of worship stands there a symbol of faith, love, and work, really putting many other Lutheran ministers to shame.

Our main object with the first meeting was to get well acquainted, and therefore it was more of a free meeting. I brought greetings from their Lutheran brethren outside, and also from the Lutheran congregation at Teller, to which a loud "thank you!" came from the audience. I congratulated them on their new church, spoke a few words of encouragement, and then handed them the Christmas gifts from the mission. We had brought with us a specially large amount this year, thinking they might need some encouragement and attention. They were very glad to receive it, but put it quickly away, expecting some more from the Bible. They listened attentively, and I imagined I could see lines in their faces showing signs of easiness and rest. After the meetings for the following day had been announced and some more hymns sung, it was left to shake hands with them all, and they made use of the chance to express their joy and thankfulness for my coming.

New Year's day was a very busy day for all. Many of us had only two meals that day. At 10:30 o'clock the morning service was held. I chose as my text 1 Cor. 16, 13, "Watch ye, stand fast in the faith, acquit you like men, be strong." Their little

church was filled to its last seat, and there were several present from the other church, all listening attentively and swallowing every word.

At 1 o'clock the first congregational meeting in the history of this church was held. This was considered the important meeting of the day, and truly it was, lasting fully four hours. About 25 men were present, and I confess we all rested a little uneasy, expecting some very plain talk about our neglect of this field. We held a short devotion. Then I asked them to open their hearts to me, knowing they were dissatisfied, troubled, burdened, sorrowful. I told them to tell, not considering me, about their work, their feelings at present, and their plans for the future. I sat down and gave them the chance, and had every word translated to me. Then Oquillok, the leader, spoke first, — a stocky, young Christian gentleman, speaking slowly and weighing very carefully every word. He expressed the feelings of the congregation: that they had pleaded with our church for help, and not until a few days before Christmas had they received an answer. This was not due to sluggishness on the part of the people who had charge of it, however. The letter had been written and sent in the early part of last fall, but it had been delayed on the way. I had this letter read and translated to them. From this delay they had the impression that we did not care much for them; but now they had again taken steps to send our church another letter, anyway, to plead more and for the last time. Together with it they were determined to send a plea also to the Episcopal church asking for help. They wanted absolutely a new, bigger church and a married missionary next fall, because they thought themselves unable to hold together any longer. They could not bear to see that the Catholics snatched away from them their children, one by one. It was the welfare of their children that seemed to trouble them most. The first words that came over the quivering lips of "old Oquillok" were "my boys," "My boys," he said, "when they first heard about Jesus, believed in him and were baptized. Now they also threaten to leave the church. For many years I have seen how the young people one by one join the other church, and when they have all left — and my boys, too — I will be the last one to leave." Then the three youngest of the congregation came forth in front of me, emptying their hearts as the rest. The congregation was in a sad condition, and it was, indeed, hard to listen to it all.

Before the meeting was over, we decided to send another letter to our church. We also came to the conclusion that we would not ask for a bigger and better church, for a few years at least. What they wanted most was a young, energetic, married missionary. They were determined not wait a bit longer; but we look a vote for curiosity's sake, to see "how many would be willing to wait, if necessary, yet another year for a Lutheran missionary," and to our great joy it was almost all. We breathed easier. It seemed as if they again would be willing to take up the fight and wait patiently until our church was able to send them a man. Some more encouraging words were spoken, and then this little congregation of Eskimos, which so many times had been discouraged, the prayers and pleas of which had remained seemingly unheard, which had received so little sympathy and encouragement from fellow believers, decided again to take up the cross and continue in faith and prayer until God found it well to act. What a brave little flock! They

knew it meant still more scorn and laughing, still more struggles and pains, a period of hard fighting, themselves being the weakest, but: "A mighty fortress is our God, a trusty shield and weapon. Our help is in all our need, our stay whatever doth happen." Once more they reelected their leader and assistant leaders, chose their Sunday school teacher, singing teacher, and a sick committee. They all would "watch" so that they could "remain steadfast in the faith," "acquit themselves like men" and "be strong." Not only that. They went a great step further, when some promised to give reindeer which should be sold and the money given to the church. We can expect great help from our people in the future. Others fed my dogs, and the young men promised to have a house for my dogs next time I come back.

Excellent people! What love, interest, and enthusiasm for their church! Such a faith, endurance, sacrifice! What a beautiful example, putting us all to shame! Should we not listen to the plea of such a people? Isn't there some one among us with love in their hearts? Have we forgotten Matt. 28, 18-20 or Rom. 2, 24? "Shall we, whose souls are lighted with wisdom from on high, shall we to men benighted the lamp of life deny?" If there are any who need help, ought to be helped, and deserve help, it is these people. Something ought to be done quickly, now or never. Young people, confer with the Alaska committee, Rev. Foss, president, take this matter up with them, discuss it, and act on it at your next convention. It will be the greatest thing you have ever done. You have the earnest plea of these people to urge you, to begin it with; the never-failing promises of the Bible and the prayers of a mighty church in which you may continue it; and Almighty God will give you wisdom, love, and faith to finish it; he will gird your loins with his sword of truth. Young friends, "the white garment of victory and your names written in the Book of Life, these are the prizes well worth fighting for!"

In the evening we had communion, and about 33 partook of it. Since this was our last meeting this time, I bade them farewell, promising them to write home and let the people know their condition. They also told me to send their best greetings to the Board and Synod, and that request is hereby furthered. The time of the meeting was over, but they were not ready to leave. Time and time again I had to say: "What a brave little flock! They a few words; time and time

again we had to sing. They liked singing, and how they sang! Standing up, they put their whole souls into it, almost lifting the heavy roof. It gave us a little idea of how these same songs must have sounded on that momentous occasion 400 years ago. Then the leaders and several others expressed a few words of thanks; but the climax was reached when all, at the finish, on request from the leader, stood up, raised their right hand into the air, and gave a joyful shout as a token of their appreciation. The next morning we left. The congregation seemed happy, encouraged, and well satisfied. Our entrance, stay, and exit had, as far as we could see, been successful.

On the way home we had good weather, had to climb the same hills, lodge at the same places, cross the same lakes. I also passed the place where Miss Brevig some time past had fallen through the ice and had frozen her feet as a result of it. We reached home in two days, the men in splendid condition (only the dogs a little tired), and found everybody healthy and everything well here.

On this trip we had baptized one child, given the holy communion to 45 souls, and preached 6 sermons. For the first time since the missionary began to use dogs instead of reindeer on the trips to Mary's Igloo this trip was finished without a cent of expense to the mission.

But for our people in Igloo something must be done, the sooner the better. Of the 200 people who live there now we used to have the great majority. Now we have less than half. Shall we also give them up? May God give them what they so much need and wait and what they pray for every time they come together: two young, energetic, Christian workers as leaders, as teachers, helpers and friends!

Hark! the voice of Jesus crying, "Who will go and work today? Fields are white, and harvests waiting.

Who will bear the sheaves away? Loud and long the Master calleth, Rich reward he offers thee: Who will answer, gladly saying, "Here am I; send me, send me?"

This year great things will be wrought; let us not forget the seemingly small ones.

Lutheran Mission, Teller, Alaska, February 10, 1917.

T. Gulhaugen.

Bestanden for en flet Sag er som Gist i et Guldbæger. — Auguffin.



The Pacific Lutheran Academy AND Business College

A Christian School for Young Men and Women

Prepares thoroughly for any College. Fully accredited by University of Washington. Twenty-one years' experience.

COURSES:

College Preparatory, Normal, Commercial, Stenographic, Music, Practical Architecture, Special Course for Foreigners.

Winter Term opens November 27.

Enter any time.

Cheaper to attend School than to pay Board at Hotel. Tuition, board, room, and washing for 26 weeks \$180, 18 weeks \$95.

Send for Circulars Free.

Address

N. J. HONG, Principal, Parkland, Wash.

Tre Goder:
"Tacoma Maid"
"Kona Blend"
 Ex press Coffee,
 Eders Grocer sælger disse Sorter Kaffe
Kona Koffee Ko.
 Wholesale Roaster

Anso Cameras Anso Films
 Cyko Paper
E. W. STEWART
 Camera Store
 939 Commerce St. Tacoma

\$15,00
 FOR GODE OG MODERNE
- Mænds Suits -
 Vore regulære Kunder ved,
 at vi sparer Dem \$5,00 paahver Suit. Andre bør finde det ud.
Drummers Sample Suit House
 1340 Pacific Ave. I. A. Jetland, Mgr.